Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.050, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
OTAVIO DO AMARAL CORREA, Matrícula SIAPE nº 2299005,
lotado na Faculdade de Farmácia, para participar de 5th Latin Ame-
rican Congresso n Autoimmunity, com apresentação de trabalho, em
Cancun/México, de 24/11/2017 a 01/12/2017, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta
da PCDP nº 001840/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.051, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA CRISTINA PINTO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1148182,
lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar de XIV Con-
ferencia Iberoamericana de Educación em Enfermería, com apresen-
tação de trabalho, em Lima/Peru, de 23/09/2017 a 29/09/2017, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte), conforme
consta da PCDP nº 002405/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA No- 1.052, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente NIL-
TON ANTONIO MOREIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1900353,
lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de IX World
Flutes Festival, com apresentação de trabalho, em Mendoza/Argen-
tina, de 20/09/2017 a 25/09/2017, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte, seguro viagem e diárias), conforme consta
da PCDP nº 002507/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.044, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01,
de 02 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23071.014304/2017-72, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) TIAGO COELHO DE
MELO GUEDES, ocupante do cargo de PROFESSOR 3 GRAU,
matrícula SIAPE nº 2126061, lotado(a) no(a) Campus Governador
Valadares, do quadro permanente desta Universidade, nos termos do
art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 12 de julho de 2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.928, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato JAILSON RAMOS MAGALHÃES, habilitado e classificado
em 6º (sexto) lugar, em concurso público de provas e títulos, des-
tinado à cidade de Montes Claros, homologado através do Edital nº
487 de 24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, prorrogado
pelo Edital nº 507, de 28/09/2016, publicado no DOU de 29/09/2016,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas de-
corrente da aposentadoria de NANCI CRISTINA XAVIER, nº
0245129.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.990 - Nos termos do art. 40, III, b, da CF/88, redação da EC
41/2003, aposentar ALICE CLARA RODRIGUES MENDES, ins-
crição UFMG nº 215732, matrícula SIAPE nº 6323106, ocupante do
cargo de Bibliotecário-documentalista, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 06, lotada no Museu de
História Natural e Jardim Botânico, com proventos na proporção de
27/30 (vinte e sete trinta avos) de sua remuneração, calculados de
acordo com a média aritmética simples das maiores remunerações,
conforme o art. 1º, da Lei 10.887/2004.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.516, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.648, de 17 de agosto de 2015, e pela delegação de
competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 9 de agosto de 2016, resolve,

Art. 1º - Nomear para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, considerando o Edital nº 11 de 2 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 25, seção 3 em 3 de fevereiro de 2017 e
respectiva retificação publicada no DOU nº 29, seção 3 em 9 de fevereiro de 2017, os candidatos aprovados:

Lotação - Ufopa SEDE/Santarém
Candidato/Classificação área/Subárea Unidade de lotação Classe/Nível Regime de Trabalho Código de Vaga
ADRIANO CESAR RABELO - 2º nº 16 - Química/ Química Inorgânica/ Química Analitica Instituto de Ciências da Educação Adjunto/A 40 horas com D.E. 0894983
GEFFERSON RAMOS RODRI-
GUES - 2°

nº 12 - História/ Teoria e Filosofia da História Instituto de ciências da Educação Adjunto/A 40 horas com D.E. 0895015

Art. 2º - Nos termos do art. 13 § 1º, da Lei nº 8.112/90, fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a posse, contatos da publicação desta portaria.
Parágrafo único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo.

EVERTON LOPES DE SOUZA

No- 4.991 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar LÍVIA
DE OLIVEIRA BORGES, inscrição UFMG nº 242888, matrícula
SIAPE nº 2149261, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível
Único, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com
proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de
contribuição.

No- 4.992 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
ROSELY GONÇALVES DE ARAÚJO PASSOS, inscrição UFMG nº
026263, matrícula SIAPE nº 0316962, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação III, Padrão de Vencimento 16, lotada no Instituto de Ciên-
cias Biológicas, com proventos integrais, por ter provado contar 31
(trinta e um) anos de contribuição.

No- 4.993 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
VÂNIA DA FONSECA AMARAL, inscrição UFMG nº 072966,
matrícula SIAPE nº 0320775, ocupante do cargo Professor Assistente,
Nível 02, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos de contri-
buição.

No- 4.994 - Nos termos do art. 40, III, a, da CF/88, redação da EC
41/2003, aposentar WELLINGTON MÁRCIO DOS SANTOS RO-
CHA, inscrição UFMG nº 147168, matrícula SIAPE nº 2173604,
ocupante do cargo de cargo Professor Associado, Nível 01, lotado na
Faculdade de Odontologia, com proventos integrais, por ter provado
contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição, calculados de acordo
com a média aritmética simples das maiores remunerações, conforme
o art. 1º, da Lei 10.887/2004.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 5.160, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei nº.
8.112/1990 e suas alterações, como disposto da Lei nº. 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto nº. 7.485/2011 e suas alterações, bem
como na Portaria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Re-
solução Complementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Mayara
Nicolau de Paula, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
438, de 13/07/2017, publicado no DOU de 14/07/2017, retificado
pelo Edital nº 460, de 25/07/2017, publicado no DOU de 26/07/2017,
para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0246489, gerado pela aposentadoria de Edson Samesima Tatsuo, para
exercer suas funções junto à Faculdade de Letras, área de conhe-
cimento: Lingüística: Sintaxe, Variação e Mudança , em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 11 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.929 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40 § 7º, inciso I, e § 18, da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004, a NILDA BURGOS DE OLIVEIRA
MARINHO, viúva do ex-servidor MARIO ALVES MARINHO, ma-
trícula nº: 0324516, aposentado do cargo de AUXILIAR EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 16, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com vigência a partir do falecimento deste, em 18.06.2017.

No- 3.930 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40 § 7º, inciso I e § 18, da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004, a MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE
SOUZA, viúva do ex-servidor SEBASTIÃO DE SOUZA, matrícula
SIAPE Nº: 0236085, aposentado do cargo de PORTEIRO, classe "C",
Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com vigência a partir do
falecimento dele em 12.07.2017.

No- 3.931 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40 § 7º, inciso I e § 18, da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004, a RAIMUNDO PAULINO DOS
SANTOS, viúvo da ex-servidora RUBENITA SILVA SANTOS, ma-
trícula SIAPE Nº 0326069, aposentada do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, classe "D", Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 16, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com vigência a partir do falecimento dela em
09/07/2017.

No- 3.932 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40 § 7º, inciso I, e § 18, da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004, a ELDA CONCEIÇÃO GUIMA-
RÃES FERREIRA, viúva do ex-servidor PAULO SIMÕES ROSA-
DO, matrícula nº: 0325013, aposentado do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe "C", com denominação de
Professor Adjunto, nível IV, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com vigência a partir do falecimento deste, em
08.07.2017.

No- 3.933 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do Artigo 217,
inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei nº
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17/06/2015 e do artigo 40 § 7º, inciso I, e § 18, da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, pu-
blicada no DOU de 21/06/2004, a MARLENE FIGUEIREDO MA-
GALHÃES, viúva do ex-servidor LUIZ MARCONI FORTES MA-
GALHÃES, aposentado do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO TÉCNICO TECNOLÓGICO, matrícula nº 0326058, classe
"D", nível 401, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro per-

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial